(419) *Imaginem totam tota similitudine nostri portemus auctoris*; non majestate qua solus est, sed innocentia, simplicitate, mansuetudine, patientia, humilitate, misericordia, concordia, qua dignatus est nobis fieri communis. (S. CHRYSOL., serm.

117.)

(420) *Christum induimus*: 1° quando cum illo in novitatem vitæ suscitati, illum intramus et intra ejus viscera continemur; 2° cum illum æmulamur in omni vita, etc. (NACLANT., *In Ephes.* v.)

(421) *Honorifico Patrem.* (Joan. viii, 49.)

(422) *Quæ placita sunt ei facio semper.* (*Ibid.*, 29.)

Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. (Joan. vi, 58.)

(423) *Cesset vitiorum pruritus pestifer, delictorum lethalia blandimenta vincantur... discutatur a sensibus caligo tota pompæ secularis, abjiciatur a mentibus mundanæ cupiditatis illusio, appetatur paupertas Christi, tota sanctitas animæ custodiatur et corporis, ut non magnitudine, sed actu imago creatoris nostri portetur et clarescat in nobis.* (S. CHRYSOL., serm. 117.)

de l'établissement parfait de Jésus-Christ dans une âme, elle ne doit point régler sur cela sa conduite. Elle peut les avoir tous sans avoir le génie, la nature et les inclinations de Jésus-Christ, et par conséquent sans être plus parfaite : elle peut aussi en être universellement privée, sans que la perfection du nouvel homme reçoive en elle aucun décroissement.

Souvent même l'éclat de ces dons et de ces faveurs spéciales ne sert que d'un vain amusement qui détourne du solide. Ce n'est souvent qu'une couverture de complaisance, et un aliment d'amour-propre. C'est pourquoi il faut être mort à tous ces dons extérieurs, et à ces grâces sensibles, cherchant seulement à nous revêtir de ses saintes dispositions, à nous remplir de son esprit, à nous établir dans sa vie, et à croître de vertu en vertu par un désir humble et fervent, et par une pratique fidèle et patiente (424).

C'est ce qui demande une âme forte et généreuse, et qui soit très-abandonnée à la divine Providence; car la joie de Dieu est de former Notre-Seigneur Jésus-Christ et ses vertus dans les âmes avec patience et longanimité, et d'opérer ce bien en elles si imperceptiblement et si insensiblement, qu'elles-mêmes souvent ne s'en aperçoivent pas, et ne le peuvent remarquer.

C'est pourquoi, comme ces vertus qui sont du Saint-Esprit sont spirituelles et insensibles, il ne faut point se fier aux dispositions sensibles que l'on en a. C'est s'appuyer sur un roseau, c'est embrasser du vent, et s'exposer à l'illusion, que de s'appuyer sur les effets que la chair en ressent.

De là vient que l'on voit plusieurs personnes fort abusées, qui, ayant eu quelques lumières et quelques sentiments des vertus, croient aussitôt les avoir imprimées au fond de leur âme, au point qu'elles les ont ressenties (425). Et cependant on découvre à la première rencontre que cela est faux, et qu'elles ne les ont qu'en idée; car aussitôt

(424) *Sæpe enim gratiæ donum est quod iram deputat, et sæpe diviniæ districtiōnis ira est, quod gratiam deputat. Nam plerumque gratiam æstimat dona virtutum, et tamen de eisdem donis elatus corrui. Plerumque velut iram metuit adversa tentationum, et tamen eisdem tentationibus pressus ad virtutum custodiam cautior exurgit. Quis enim Deo se propinquare non æstimet, cum supernis ex-crescere se muneribus agnoscit, cum vel prophetiæ donum, vel doctrinæ magisterium percipit, etc. Et quis se derelictum a divina gratia non deputet, cum post experimentum munditiæ lacessiri se carnis tentationibus videt, inhonesta ad animum congeri, et ante cogitationis oculos nonnulla improba et immunda versari. Et tamen cum fatigant ista nec superant; nequaquam per pollutionem trucidant, sed per humilitatem servant, ut infirmum se animus in tentatione deprehendens totum se ad divinitatis adiutorium conferat, et sui fiduciam funditus amittat; sicque fit ut inde Deo altius inhæreat, unde se a Deo profundius cecidisse spirabat. Accensus igitur recessusque Dei a mente nostra minime cognoscitur, quousque rerum alternantium finis ignorantur.* (S. GREG., *Moral.*, lib. ix, c. 7.)

après elles agissent contre ces sentimens, et souvent même il arrive qu'agissant encore dans le sentiment de la vertu qui les presse, par exemple dans un sentiment d'humilité, elles ne laissent pas d'agir avec superbe, à cause que la vertu n'est pas le sentiment, mais le sentiment n'est qu'une image, et un crayon de la vertu, qui sert seulement pour la faire comprendre et pour en dépeindre la nature.

Les vertus de Jésus-Christ aussi bien que Jésus-Christ même se cachent au fond de l'âme sans qu'on les voie ni qu'on les sente; elles y sont imprimées par la main toute-puissante du Saint-Esprit, qui est présent en nous, et qui y fait sa résidence; mais c'est, par une voix si secrète, et si insensible, que souvent il les opère dans le temps même que nous sommes tourmentés de sentimens tout contraires, et tout opposés à ces vertus (426).

Ainsi, dans le temps des tentations de superbe, souvent Dieu opère l'humilité dans l'âme; en sorte qu'elle souffre avec peine ces tentations, et ne désire rien tant que les humiliations, les confusions et les mépris, pour être par ce moyen plus conforme à Jésus-Christ humilié, qui a mis toute sa joie en cette vie dans les opprobres et les ignominies de la croix (427).

C'est ainsi pour l'ordinaire que Notre-Seigneur se forme, et croît dans les cœurs pendant le temps même des tentations, comme on le voit par expérience: et cette voie est la plus sûre pour une âme, parce que pour lors elle se voit croître sans y penser, et sans s'apercevoir qu'elle y contribue par elle-même (428).

Elle voit que son bien s'est opéré par une autre main que par la sienne, et que c'est un excellent ouvrier qui a donné plusieurs coups de marteau et de ciseau sur la pierre dure de son cœur pour en faire sortir les éclats superflus, et tailler cette masse grossière de sa chair, afin d'y former un Jésus-Christ le plus beau et le plus parfait des

(425) *Qui ad revelationes ac immensam suavitatem gratiæ pervenerunt, propter immensam gratiam et lumen illis adhærens se perfectos et liberos reputant, sic præter experientiam decepti, eo quod possideant vim gratiæ.* (S. MACAR., hom. 8.)

(426) *Dum nos omnipotens Deus molestiis exerceri permittit, atque ad meliorem vitæ statum interveniente tristitia prævehit, miro consilio super futurum gregem gelu et glaciem gignit, ut electus quisque in hac vita tanquam in hieme adversa ventorum et frigorum toleret, et velut in æstiva serenitate, post modum fructus, quos hic conceperit, demonstrat.* (S. GREG., *Moral.*, lib. xxix, c. 15.)

(427) *Sæpe cum mentem nostram concessis virtutibus respectus intimæ largitatis illuminat, hanc protinus etiam lubricæ cogitationes turbant, ut quæ sublevata immenso munere exsultat, etiam tentatione pulsata, quid sit inveniat.* (*Ibid.*, lib. viii, c. 17.)

(428) *Pulsat, nec frangit; impellit, nec movet; quærit, nec dejicit, ut de nostra infirmitate, sentiamus esse quod quatur, et de divino munere esse quod stamus.* (*Ibid.*, lib. xiiii, c. 16.)

ouvrages de Dieu : *Salubribus ictibus, et tonsione plurima* (429).

C'est ainsi que se forme en nous le nouvel homme, dont le Saint-Esprit revêt dans la cléricature tous ceux qui sont fidèles à retrancher les désirs de la chair, qui couvrent ce beau portrait et cette belle image.

Cette manière dont Dieu agit sur nous est admirable et digne de sa sagesse. Car par cette voie il conserve la pureté de l'âme qui s'humilie toujours dans cet état, et qui n'a jamais sujet d'orgueil dans l'accroissement des vertus (430). Car si elle vient à les connaître, elle est toute remplie de confusion, de voir un Dieu si bon, qui daigne habiter en une âme si pleine de trouble, et opérer en un cœur si rempli de sentiments contraires à ses vertus, et si opposés aux perfections de Jésus-Christ son Fils (431).

Que si ensuite elle se trouve dégagée de la tentation, et débarrassée de ce manteau honteux qui l'environne, elle voit son âme si embellie par la bonté de Dieu, qu'elle admire le prodige de grâce et de bénédiction qu'il a opéré en elle. Elle voit qu'il l'a rendue chaste dans les tentations d'impudicité, humble dans les mouvements de superbe, douce dans les émotions de colère, patiente dans les attaques d'impatience, pure en ses intentions au milieu de mille respects humains qui la tenaient environnée et interdite : en un mot, elle voit qu'il l'a rendue mille fois plus belle qu'elle n'avait jamais été auparavant (432), et qu'il ne la tirée du cloaque d'ordure et du lieu de ténèbres où elle était, que pour la mettre au jour, pour l'élever comme une lumière brillante sur le chandelier de l'Eglise, et pour faire ainsi paraître en elle aux yeux de tout le monde ses plus gandes miséricordes.

Cette conduite ne sert pas seulement à l'humiliation de l'âme, mais encore à sa gratitude; car comme elle voit que Dieu par un effet de ses immenses bontés l'a dégagée de si grands périls, et que non-seulement il l'a retirée d'un état si déplorable, mais encore qu'il lui a fait ce bien de la rendre

(429) *Idcirco moderamine occultæ dispensationis ita tentari permitimur ut qui ex divino munere in virtute proficimus, etiam quid sumus ex propria infirmitate memoremur; et qui ex perceptione muneris opera virtutis inferimus, ex infirmitatis nostræ miseria sacrificium humilitatis offeramus.* (S. GREG., *Moral.*, lib. xxii, c. 18.)

(430) *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, etc. Nam virtus in infirmitate perficitur.* (II Cor. xii, 10.)

(431) *Per tentantia vitia discimus quid de nobis sumus... Per illa restringimur, ne interius extollamur.* (S. GREG., *Moral.*, l. xiiii, c. 18.)

(432) *Ex fuga vitiorum carnalium, et compressione affectuum adverti potentiam virtutis ejus: Ex emendatione morum meorum expertus sum bonitatem manus. udinis ejus. Ex reformatione ac renovatione Spiritus mentis meæ, id est interioris hominis mei, percepi utcumque speciem decoris ejus. Et ex contuitu horum omnium simul expavi multitudinem magnitudinis ejus* (S. BERN., serm. 47 in Cant.)

(433) *Nunquid non majus beneficii cœlestis opus est astuantibus quæcumque submersum caloribus*

selon son cœur, elle entre dans des sentiments tout particuliers de reconnaissance, et elle ne se peut lasser de lui rendre ses actions de grâces pour une faveur si spéciale dont elle sait qu'elle est infiniment indigne (433).

C'est ce qui engendre aussi en l'âme une haine étrange du péché, et de toutes les choses opposées à la sainteté et à la pureté que Dieu demande de ses ministres : de sorte que dans les rencontres elle s'en éloigne vivement, elle les repousse fortement, elle se tient soigneusement sur ses gardes; et sans s'y amuser, elle les rebute comme contraires à Jésus-Christ, comme opposées à ses maximes, et comme très-éloignées de la souveraine perfection qui doit être dans ses prêtres (434).

Cette conduite fait, de plus, que l'âme se retirant en elle-même, s'unit de nouveau à Jésus-Christ et à ses pratiques; car comme elle voit qu'il est le plus beau de tous les hommes; que cet homme nouveau vaut infiniment mieux que tous les hommes ensemble, et que tout ce qu'il y a dans le monde de plus charmant; que ses pratiques sont merveilleuses et ses vertus admirables; enfin qu'il est infiniment riche en toutes perfections, elle n'a point de plus grande joie que de s'en voir participante, elle trouve en cette divine possession le comble de son bonheur et de sa gloire (435).

Voilà ce que c'est que le nouvel homme, et comme il s'établit en nous (436). Voilà quel est l'habit intérieur dont l'Eglise souhaite que les clercs soient revêtus de la cléricature, lorsqu'elle dit à chacun d'eux : *Induat te Dominus novum hominem.* C'est Jésus-Christ, dit saint Grégoire de Naziance, qui est le grand habit des prêtres : *Christus magna sacerdotum tunica.* C'est son esprit, ce sont ses vertus dont ils doivent être remplis (437). C'est cet homme intérieur, cet homme du cœur, cet homme qui est infiniment riche devant Dieu : *Abconditus cordis homo qui est in conspectu Dei locuples* (I Petr. iii, 14), qui doit paraître au dehors, et se

nullum omnino sensisse flammæ furentis ardorem, quam igni tam penitus non intrasse fornacem? Nunquid non magis prædicabile divinæ venerationis insigne est, si forte quemquam bestiis traditum omnino contingere feritas impastis faucibus armata non audeat, etc. (EUSEB. Emissen., *Hom.*)

(434) *Vigilantes animo, atque in orationibus pernoctantes, hostium insidias sagaciter explorant, anticipant consilia malignantium, deprehendunt laqueos, elidunt tendicula, retiacula dissipant, machinationes frustrantur.* (S. BERN., serm. 76 in Cant.)

(435) *Devincti pulchritudine illa et gloria ineffabili et decore incorruptibili et incomprehensibilibus divitiis æterni regis Christi, cujus desiderio capi tenentur toti ad eum omnino conversi, etc., recedunt ab omni vinculo terreno, ut possint illud desiderium solum semper in cordibus suis possidere.* (S. MACAR., *hom.* 5.)